
5愛歯衛会第 15号 

令和 5年 9月 10日 

 

会員の皆様 

 

一般社団法人 愛媛県歯科衛生士会 

会 長  川 上 三 紀 

（ 公 印 省 略 ） 

 

 

薬剤性嚥下障害についての研修会（ご案内） 

 

 

初秋の候、皆さまにおかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

平素より愛媛県歯科衛生士会の活動におきましては、ご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

第３回愛媛県委託歯科衛生士資質向上事業 令和５年度愛媛県歯科衛生士会第６回第５次生涯研修制

度専門研修会を標記のテーマで集合型にて実施いたします。疾患や筋力の低下により生じるとされてい

る摂食嚥下障害ですが、近年では臨床の場において薬の服用により生じる薬剤性の嚥下障害が注目され

ています。この実態を理解し、口腔衛生の管理に関わる歯科衛生士として摂食機能療法の知識の習得によ

り機能的ケアにおいても対応できることを目指しております。 

ご多忙のことと存じますが、万障繰り合わせの上、ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

日   時    令和 5年 10月 15日（日） 10：00～12：30 

内   容    「薬剤性嚥下障害について（仮）」 

講  師    大阪大学大学院歯学研究科 高次脳口腔機能学講座 顎口腔機能治療学教室 

口腔科学専攻 准教授 野原 幹司 先生  

研修項目    摂食嚥下機能療法の基本技術ⅢB・B摂食嚥下障害 2単位 

開催方法    【集合型】 愛媛県歯科医師会館 大ホール 

定  員    80 名 ※定員になり次第締め切ります。 

参 加 費    無料 

参加方法    申込フォーム URL  https://forms.office.com/r/9gGCeQZZ63 

または、右の二次元コード 

申込期限    10 月 ４日（水） までにお申込みください。 

 

※注意事項：駐車場はありませんので、近くのコインパーキングをご利用になるか、公共交通機関で 

お越しください。 

★愛媛県歯科医師会館 2F（大ホール）  松山市柳井町二丁目 6-2 

 

https://forms.office.com/r/9gGCeQZZ63

